
Jak na CrossRef, DOI, CrossCheck, 
OJS a další? 

Lenka Němečková 

Věra Pilecká 

Ústřední knihovna ČVUT 



Proč CrossRef, DOI, CrossCheck a OJS? 

• Základní mezinárodní standardy odborného 
publikování 

• Téměř nutnost pro kontakt s mezinárodní 
komunitou  

• CrossRef = registrační agentura, která poskytuje: 
– DOI = jedinečná a trvalá identifikace dokumentu 

– CrossCheck = kontrola plagiátorství 

– a řadu dalších služeb… 

• OJS = redakční systém pro vydavatele časopisů 

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

2 



Co je CrossRef a co umí? 

• DOI  
– Jedinečný a trvalý identifikátor dokumentu 
– Největší registrační agentura pro oblast odborného 

publikování 

• CrossCheck  
– Kontrola plagiátorství 

• CrossMark 
– Informuje o aktuální verzi dokumentu (např. opravy, 

errata, aktualizace, stažení dokumentu zpět apod.) 

• Cited-by linking 
– seznam citujících dokumentů přímo u metadat článku   

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

3 



Jak se stát členem CrossRef 
a co členství přináší 

• Podepsání smlouvy 
– Instituce vs. knihovna 

• Poplatky 
– Členský poplatek na základě příjmu instituce z 

publikační činnosti 
– Poplatky za přidělená DOI 

• Dodržování povinností 
– Registrovat DOI ihned po publikování dokumentu 
– Citovat dle DOI 
– Udržovat aktivní propojení URL - DOI (persistence DOI) 
– Jeden dokument = 1 DOI 

 
28.5.2014 

INFORUM 2014: 20. ročník konference o 
profesionálních informačních zdrojích, 

Praha, 27. - 28.5.2014 
4 



K čemu je DOI? 

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

5 

Odkaz:  
„Text přednášky“ 

http://www.inforum.cz/var/www/html/www.inforum.cz/archiv/inforum2006/prispeve
k.php?prispevek=12  

Ikaros, redakce. Technologie digitálních knihoven (Miroslav Bartošek). Ikaros [online]. 
2006, roč. 10, č. 5/2 [cit. 26.05.2014]. Dostupný na World Wide Web: 
<http://www.ikaros.cz/node/3440>. urn:nbn:cz:ik‐003440. ISSN 1212-5075. 
(upraveno) 

http://www.inforum.cz/var/www/html/www.inforum.cz/archiv/inforum2006/prispevek.php?prispevek=12
http://www.inforum.cz/var/www/html/www.inforum.cz/archiv/inforum2006/prispevek.php?prispevek=12
http://www.ikaros.cz/ejournal/authors/term/1/_/13
http://www.ikaros.cz/node/3440


DOI a role účastníků 

• „Vydavatel“ – Ústřední knihovna ČVUT 
– Administrátor 
– Financování členského poplatku DOI 
– Syntax sufixu DOI 
– Registrace DOI 
– Vlastní registr přidělených DOI 
– Dodržování závazků vůči CrossRef 

• Redakce časopisu 
– Přidělení DOI během redakčního procesu 
– Platba za přidělená DOI 
– Dodržování autorských povinností citovat dle DOI 

• Autor 
– Cituje dle DOI 

• Uživatel 
– Přístup k článku (volný x za poplatek) 

 

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

6 



Co jsme rozmýšleli 

• Finanční zajištění 
– Díky relativně nízkým částkám mohla knihovna slíbit finanční 

zajištění, pokud nebude jiná varianta 
– Knihovna financuje členství 
– Vydavatelé financují svá DOI 

• Syntax DOI 
– Kompatibilita v čase a napříč spektrem typu dokumentu 

• Článek x konferenční příspěvek x kniha/kapitola 
• Nepředvídatelná speciální čísla časopisu, nečíslovaná 

– Identifikátor článku 
• Ponechaný vydavateli jako interní ID, 4místný 

– Konečný suffix: název publikace, rok, ročník, číslo článku/textu 

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

7 



Jak to nyní funguje 

• Vydavatel přidělí DOI, uvede podle požadavků 
DOI u metadatového záznamu 

• Nahlásí DOI ÚK 

• ÚK registruje DOI u CrossRef (admin přístup) 

• ÚK ukládá tabulku DOI - URL pro vlastní evidenci 

• CrossRef zasílá reporty o importu metadat 

• CrossRef zasílá měsíční statistiky přístupů a 
chybovosti   

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

8 



CrossCheck 

• Kontrola plagiátorství 

• Využívají přední mezinárodní vydavatelé 
– Součást redakčního procesu, texty jsou 

automaticky kontrolovány na plagiátorství 

• Na základě databáze iThenticate 

• Pouze pro členy CrossRef 

• Pro články, které při publikaci získají DOI 

• Povinnost přispívat vlastními texty s DOI 
(>90%) 

 

 

 

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

9 



Jak jsme na to přišli 

• Vícenásobná poptávka uživatelů ČVUT po SW na 
kontrolu plagiátorství 

• Požadavek ze strany vydavatele na autory 
konkrétního článku na kontrolu vůči plagiátorství 

• Požadavek na kontrolu dizertačních prací 
– Nemožné současně s odbornými publikacemi 

• Výsledek: 
– iThenticate 
– Turnitin 
– CrossCheck 

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

10 



CrossCheck vs. iThenticate 
rámcové porovnání pro ČVUT 

Cena předplatného:   

Cena za dokument:   

Max. dokumentů:  

Max. délka dokumentu:  

  

Max. uživatelů: 

Povinnosti:  

CrossCheck 

• 660 USD 

• 0,75/0,65 USD 

• 2 000/25 000 

• 50 str. 

 

• Neomezeno 

• Participace na 
tvorbě 
databáze 

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

11 

iThenticate 

• 3 440 GBP  

• zdarma 

• 1 000 

• 25 000 slov,  
cca 30 - 50 str. 

• 200 

• Žádné, při 
participaci 
sleva 10-20% 



Open Journal Systems - OJS 

• Redakční systém pro vydavatele časopisu 
• Použitelný také pro konferenční sborníky 
• Určený zejm. pro Open Access publikace 
• 1 instalace pro více časopisů/publikací 
• Zautomatizování běžných redakčních procesů 

– akceptace článku, průběh recenzního řízení, kontrolu subprocesů, 
termínů, automatické upozornění a rozesílání automatických e-mailů.  

• Import a export metadat  
– Import starších čísel/ archivu 
– CrossRef (DOI) 
– DOAJ 
– DSpace 

• Webové rozhraní uzpůsobené současným edičním standardům 
• Testovací časopis – všeobecný i individuální 

 
28.5.2014 

INFORUM 2014: 20. ročník konference o 
profesionálních informačních zdrojích, 

Praha, 27. - 28.5.2014 
12 



Co OJS umí a co z něj využíváme 

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

13 

IMPORT 

Articles & Issues XML  

Import komplerího archivu Acta Polytechnica od 
r. 2000. 

  

Users XML 

EXPORT  

DOI XML - s každým novým číslem časopisu 

  

DOAJ XML -  s každým novým číslem časopisu 

  

Articles & Issues XML  - DSpace - export čísel a 
článků do repozitáře 

  

PubMed XML 

  

METS XML 

Users XML 

OJS 



Role ÚK ČVUT 

• Vše umíme a pro ČVUT zajišťujeme 

• Propojujeme vzájemně a na další služby…  

 

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

14 

Původní 
webové 
stránky 
časopisu 

OJS 

DOAJ 

DOI 

DSpace – otevřený institucionální 
repozitář 



Děkuji za pozornost! 
Otázky? 

Lenka.nemeckova@uk.cvut.cz 

Vera.pilecka@uk.cvut.cz  

28.5.2014 
INFORUM 2014: 20. ročník konference o 

profesionálních informačních zdrojích, 
Praha, 27. - 28.5.2014 

15 

mailto:Lenka.nemeckova@uk.cvut.cz
mailto:Vera.pilecka@uk.cvut.cz

